
1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 31/2024) 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

per la fornitura di n. 1 KIT ARUBA KEY composto da Lettore + SIM Card con certificato di firma digitale e 

certificato di autenticazione CNS per il Direttore Generale dell’Ente   

CIG: B36838AB47

Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB:113.4954 <Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione=  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.0219.003 
Esercizio Finanziario: Anno 2024 
  

DECISIONE DI CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA E STIPULA 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo 

dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa approvato 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è provveduto 

a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli quale Direttore Generale dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO che, per gli appalti pubblici di beni e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00, le Amministrazioni 

Pubbliche possono utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, purché l’affidatario sia in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 

all’esecuzione delle prescrizioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;  

VISTE, altresì, le seguenti disposizioni: 

gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici; 

l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023; 

l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
1
0
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;  

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato Modulo <B= (All.to 1), pervenuta da parte della Dott.ssa Francesca 

Sbordoni, in qualità di Funzionario dell’Area Affari generali e Servizi giuridico-amministrativi, e inerente 

l’acquisto di n. 1 KIT ARUBA KEY composto da Lettore + SIM Card con certificato di firma digitale e 

certificato di autenticazione CNS (Periodo di validità: 3 anni) per il Direttore Generale dell’Ente; 

VISTO che il suddetto Modulo <B= ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 240 del 15/07/2024);  

VERIFICATO che, al momento, non risulta disponibile alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro Consip 

SpA avente ad oggetto il bene da acquistare;  

VERIFICATO che Il prodotto in questione, seppur presente sul MePA, non è acquistabile tramite detta 

piattaforma elettronica in quanto l’importo minimo dell’ordine di acquisto – come stabilito dalla scheda 

prodotto – deve essere superiore ad € 100,00 (esclusa IVA 22%), mentre il valore stimato dell’affidamento 

risulta pari ad € 78,90 (esclusa IVA 22%);  

TENUTO CONTO che, per gli appalti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, non rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altre piattaforme elettroniche di e-procurement; 

RITENUTO, quindi, di poter procedere autonomamente alla fornitura del bene in questione dando atto che, 

nel caso di specie, l’acquisto avverrà on line, sul sito di Aruba, mediante la predisposizione di un apposito 

ordinativo di fornitura e pagamento del relativo corrispettivo con la carta di credito intestata all’Ente; 

ACCERTATA, preliminarmente, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, 

del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale sono state date indicazioni di 

carattere transitorio sulla gestione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00, valide fino al 

30.09.2024, successivamente prorogate al 31.12.2024 con comunicato del Presidente ANAC del 

28.06.2024; 

APPURATO che alla presente procedura è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente CIG: 

B36838AB47; 

ACQUISITA a mezzo pec, da parte dell’operatore economico, la seguente documentazione:  

- Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023  

- Comunicazione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato, anche in via non 

esclusiva, alle commesse pubbliche  

- Patto di integrità  

che si allega, in copia, al presente provvedimento (All.ti 2, 3 e 4 - Prot. dell'Ente n. 0039830 del 

19.08.2024);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
1
0
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

VISTO E RICHIAMATO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a 

campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo 

inferiore a € 40.000,00, di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del D.Lgs. 3672023, approvato con 

decreto direttoriale del 26/09/2023 (Prot. dell’Ente n. 0026327/2023) ed, in particolare, l’art. 2; 

EVIDENZIATO che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica in ordine alla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni rilasciate da Aruba SpA mediante l’acquisizione dei seguenti documenti: 

- DURC regolare e valido fino al 22.01.2025 (Prot. dell'Ente n. 0047509/2024)  

- Visura camerale (Prot. dell'Ente n. 0047510/2024)  

- Visura delle annotazioni nel casellario informatico delle imprese ANAC (Prot. dell'Ente n. 

0047515/2024)  

EVIDENZIATO che l’operatore economico è in possesso di adeguata professionalità per eseguire l’appalto 

in questione così come risulta dalla suddetta visura camerale; 

VERIFICATA, per il tramite degli uffici competenti, la copertura finanziaria della spesa sul capitolo di 

bilancio di pertinenza;   

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento direttoriale dell’11/06/2024 (Prot. dell’Ente n. 0026400/2024) con 

cui – all’esito del comando presso altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione 

e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, 

alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  

 

DECRETA 

 

- di procedere, per le ragioni esplicitate in premessa, all’affidamento diretto a favore di Aruba SpA per la 

fornitura di n. 1 KIT ARUBA KEY composto da Lettore + SIM Card con certificato di firma digitale e 

certificato di autenticazione CNS (Periodo di validità: 3 anni) per il Direttore Generale dell’Ente; 

- di dare atto che l’acquisto avverrà on line, sul sito di Aruba, mediante la predisposizione di un apposito 

ordinativo di fornitura e pagamento del relativo corrispettivo con la carta di credito intestata all’Ente, una 

volta assunto il necessario impegno di spesa; 

- di impegnare, a favore di Aruba SpA, con sede legale in Ponte San Pietro (BG) - Via San Clemente n. 53 

- Codice Fiscale 04552920482 - Partita Iva 01573850516, l’importo complessivo di € 78,90 (esclusa IVA 

22%) ovvero di € 96,26 (inclusa IVA 22%) sul Capitolo di bilancio 113.4954 <Servizi per l’interoperabilità e 

la cooperazione= - Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.0219.003 - Missione 32: Servizi istituzionali e 

generali delle amministrazioni pubbliche - Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di 

competenza - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - Esercizio 

Finanziario: Anno 2024; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
1
0
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Orietta 

Casini, in quanto in possesso delle necessarie competenze, subordinatamente alla verifica di insussistenza 

di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso; 

- di sottoscrivere, con firma digitale, l’allegato <Patto di integrità= (All.to 4), già compilato e sottoscritto 

dall’operatore economico, che verrà trasmesso, a quest’ultimo, all’indirizzo di posta elettronica certificata 

aruba@aruba.pec.it;  

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria;    

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Orietta Casini 
 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
Stefania De Lellis 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il q uale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

  
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/sb 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
8
1
0
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


